
PENALIZACIÓN POR DESATENDER EL SEGUNDO REQUERIMIENTO PARA INSTALAR EL ICP

Fuente: Disposición adicional primera del Real Decreto 1857/2008

Tarifas aplicadas: 
Mercado regulado (P ≤ 10 kw): Resolución de 29.06.2009 de la DG de Política Energética y Minas (BOE de 30 de junio)
Mercado liberalizado (P > 10 kw): Orden ITC 1659/2009 (BOE de 23 de junio)

TARIFAS SIN PENALIZACIÓN
Término de Término de 

Potencia contratada potencia energía
Tarifa kw Abonados €/año €/kwh
1.0 P ≤ 1 239.083 20,102425 0,114730

2.0.1 1 < P ≤ 2.5 4.393.319 20,102425 0,114730
2.0.2 2.5 < P ≤ 5 15.290.017 20,102425 0,114730
2.0.3 5 < P ≤ 10 5.199.316 20,102425 0,114730
3.0.1 10 < P ≤ 15 630.379 24,957000 0,133245

25.752.114

(*) Fuente: Propuesta de Orden de tarifa eléctrica a partir de 01.07.2008
25.752.114= número total de abonados según el Informe de 25.10.2007 de la CNE sobre el plan de sustitución de equipos de medida

TARIFAS CON PENALIZACIÓN
Término de 

Potencia contratada potencia energía
Tarifa kw Abonados €/año €/kwh
1.0 10 239.083 20,102425 0,114730

2.0.1 10 4.393.319 20,102425 0,114730
2.0.2 10 15.290.017 20,102425 0,114730
2.0.3 20 5.199.316 24,957000 0,133245
3.0.1 20 630.379 24,957000 0,133245

25.752.114

PENALIZACIÓN
Incremento Penalización

Incremento Término de Término de Consumo Término de Término de
Potencia contratada potencia energía medio anual potencia energía Total

Tarifa kw Abonados €/año €/kwh kwh (1) €/año €/año €/año
1.0 9,0 239.083 20,102425 0,000000 730 181 0 181

2.0.1 8,3 4.393.319 20,102425 0,000000 2.555 166 0 166
2.0.2 6,3 15.290.017 20,102425 0,000000 5.475 126 0 126
2.0.3 12,5 5.199.316 24,957000 0,018515 10.950 312 203 515
3.0.1 7,5 630.379 24,957000 0,000000 18.250 187 0 187

25.752.114
Penalización media= 213

(1) Consumo anual medio= Potencia contratada x 4 horas/día x 365 días/año
Se ha tomado como potencia contratada el valor medio de cada intervalo
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